[bookmark: _Hlk201237897] ПРОЕКТ

ГУБЕРНАТОР КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ______________   № ______________

г. Курск

О мерах по реализации Федерального закона от 8 августа 2024 года
№ 330-ФЗ «О развитии креативных (творческих) индустрий в Российской Федерации»
[bookmark: bookmark=id.gjdgxs]
В соответствии с Федеральным законом от 8 августа 2024 года
№ 330-ФЗ «О развитии креативных (творческих) индустрий в Российской Федерации», Законом Курской области от 11 июня 2025 года № 32-ЗКО
«О креативных (творческих) индустриях в Курской области», в целях реализации Соглашения о сотрудничестве между Курской областью и автономной некоммерческой организацией «Агентство стратегических инициатив по продвижению новых проектов» в рамках внедрения в Курской области Регионального стандарта развития креативных (творческих) индустрий от 13 августа 2025 года № 01-04/44 ПОСТАНОВЛЯЮ:
[bookmark: _Hlk177046316]1. Определить Министерство экономического развития, занятости населения и туризма Курской области уполномоченным исполнительным органом Курской области в сфере креативных (творческих) индустрий.
2. Назначить первого заместителя Губернатора Курской области – Председателя Правительства Курской области Чепика Александра Евгеньевича ответственным за координацию взаимодействия и контроль за выполнением условий Соглашения о сотрудничестве между Курской областью и автономной некоммерческой организацией «Агентство стратегических инициатив по продвижению новых проектов» в рамках внедрения в Курской области Регионального стандарта развития креативных (творческих) индустрий от 13 августа 2025 года № 01-04/44.
3. Определить Автономную некоммерческую организацию «Центр «Мой бизнес» Курской области» региональной опорной организацией развития креативных индустрий на территории Курской области.
[bookmark: bookmark=id.1fob9te]

И.о. Губернатора

Курской области                                                                                     А.Е. Чепик
Пояснительная записка
[bookmark: _Hlk217039592]к проекту постановления Губернатора Курской области
«О мерах по реализации Федерального закона от 8 августа 2024 года № 330-ФЗ «О развитии креативных (творческих) индустрий в Российской Федерации»

Проект постановления Губернатора Курской области «О мерах по реализации Федерального закона от 8 августа 2024 года № 330-ФЗ «О развитии креативных (творческих) индустрий в Российской Федерации» разработан в соответствии с Федеральным законом от 8 августа 2024 года № 330-ФЗ «О развитии креативных (творческих) индустрий в Российской федерации», Законом Курской области от 11 июня 2025 года № 32-ЗКО
«О креативных (творческих) индустриях в Курской области», в целях реализации Соглашения о сотрудничестве между Курской областью и автономной некоммерческой организацией «Агентство стратегических инициатив по продвижению новых проектов» в рамках внедрения в Курской области Регионального стандарта развития креативных (творческих) индустрий от 13 августа 2025 года № 01-04/44. Региональный стандарт развития креативных индустрий в целях его применения в субъектах Российской Федерации определяет последовательные шаги, среди которых обеспечение участия высшего должностного лица субъекта Российской Федерации в развитии креативных индустрий, создание региональной опорной организации развития креативных индустрий.
Проектом утверждается:
Уполномоченный исполнительный орган Курской области в сфере креативных (творческих) индустрий;
Заместитель Губернатора Курской области ответственный за координацию взаимодействия и контроль за выполнением условий Соглашения о сотрудничестве между Курской областью и автономной некоммерческой организацией «Агентство стратегических инициатив по продвижению новых проектов» в рамках внедрения в Курской области Регионального стандарта развития креативных (творческих) индустрий от 13 августа 2025 года № 01-04/44.
Региональная опорная организация развития креативных индустрий на территории Курской области.
Принятие данного постановления Губернатора Курской области несет нейтральное социально-экономическое и общественно-значимые последствия.
Проект постановления Губернатора Курской области не содержит норм регулирования, затрагивающих вопросы предпринимательской инвестиционной деятельности, в связи с чем, проведение оценки регулирующего воздействия не требуется.

Финансово-экономическое обоснование
к проекту постановления Губернатора Курской области
«О мерах по реализации Федерального закона от 8 августа 2024 года № 330-ФЗ «О развитии креативных (творческих) индустрий в Российской Федерации»

Принятие проекта постановления Губернатора Курской области «О мерах по реализации Федерального закона от 8 августа 2024 года № 330-ФЗ «О развитии креативных (творческих) индустрий в Российской Федерации» не потребует выделения дополнительных средств областного бюджета.

З А К Л Ю Ч Е Н И Е
[bookmark: _Hlk217039885]первичной антикоррупционной экспертизы проекта постановления Губернатора Курской области
«О мерах по реализации Федерального закона от 8 августа 2024 года № 330-ФЗ «О развитии креативных (творческих) индустрий в Российской Федерации»

Первичная антикоррупционная экспертиза проекта постановления Губернатора Курской области «О мерах по реализации Федерального закона от 8 августа 2024 года № 330-ФЗ «О развитии креативных (творческих) индустрий в Российской Федерации» проведена в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96 и Правилами проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденными постановлением Администрации Курской области от 22 марта 2010 года  № 105-па.
По результатам первичной антикоррупционной экспертизы коррупциогенные факторы не выявлены.